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بازار سرمایه

خبر

شاخص کل بورس در روز گذشته در حالی معاملات خود را آغاز کرد که بازار طی هفته های اخیر با 
فشار فروش بالا و نوسانات قابل توجهی مواجه بود و در نهایت با هزار و 322 واحد و 0.04 درصد 
کاهش، در سطح 2 میلیون و 988 هزار و 256 واحد بسته شد. شاخص کل در ابتدای معاملات 
روز گذشته با تلاش برای تثبیت در سطوح حمایتی خود، نشان داد که تمایل دارد بخشی از 
فشارهای فروش را پشت سر بگذارد. در جریان معاملات، شاخص کل با حمایت محدوده  روانی 
2 میلیون و 940 هزار واحد همراه شد؛ محدوده ای که از منظر تحلیلگران تکنیکال به عنوان 
سطح حمایتی مهم شناخته می شود. بسیاری از تحلیلگران بازار سرمایه پیش بینی می کردند که 
در صورت تثبیت در این محدوده، احتمال کاهش شتاب فشار فروش و تقویت جریان نقدینگی 
افزایش یابد. بررسی رفتار گروه های شاخص ساز، بویژه نمادهای خودرویی و پالایشی، نشان 
داد که با توجه به اصلاح قابل توجه هفته های اخیر، بخشی از فروشندگان بالقوه بازار شناسایی 
سود کرده اند و فشار فروش در این گروه ها رو به کاهش گذاشته است. این موضوع موجب شد 
شاخص کل روز گذشته در نیمه ابتدایی معاملات به نوسانات مثبتی دست پیدا کند؛ هرچند 

همچنان تمایل به احتیاط بین معامله گران محسوس بود.
 با بررسی نمودار روزانه شاخص کل، مشخص است که پس از یک دوره نزول پرشتاب، شاخص در 
حال تلاش برای تثبیت روی سطوح حمایتی کلیدی است. برخی از اندیکاتورهای تکنیکالی مهم 
مانند RSI و MACD نیز نشانه هایی از کاهش شتاب حرکت قیمت نزولی را نشان می دهند که 
می تواند نویدبخش آغاز یک فاز کف سازی و نوسان گیری در روزهای آینده باشد. به نظر می رسد از 
منظر فنی، بازار در حال آماده سازی خود برای عبور از یک دوره اصلاحی و ورود به مرحله جدیدی 

از ثبات نسبی است.

 تثبیت شاخص بورس در محدوده حمایتی 

خ درصد تغییر )ساعت 16:45(نر
72,685,0001 تومانسکه امامی

66,305,0000.57 تومانسکه تمام بهار آزادی
40,500,0000.25 توماننیم سکه
23,700,0000.42 تومانربع سکه

6,455,5001.48 تومانهر گرم طلای 18 عیار
27,960,0001.48 تومانمثقال طلا
3,3370.31 دلاراونس طلا

2,988,2560.04 واحدشاخص کل بورس

بازگشت حق رأی ایران در »فائو«
غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی از رفع تعلیق حق رأی ایران در فائو خبر داد و تأکید 
کرد که با پیگیری های دولت چهاردهم و همکاری دستگاه های ذی ربط، مشکلات عضویت 
ایران در این سازمان بین المللی برطرف شده است. وزیر جهاد کشاورزی در گفت وگو با 
پایگاه اطلاع رسانی دولت درباره جزئیات بازگشت حق رأی ایران در »فائو« اظهارکرد: ایران 
از بنیانگذاران فائو بود و از همان ابتدا در آن عضو بودیم. چند سالی بود متأسفانه حق 
عضویت های ما پرداخت نشده بود و به همین دلیل حق رأی ما آنجا تعلیق شده بود و با 
یک سری مشکلات دیگر اداری مواجه می شدیم. بعد از استقرار دولت چهاردهم، چون روی 
بحث دیپلماسی کشاورزی هم تأکید داشتیم، بنا شد تا موضوعات بین المللی مان را در حوزه 
کشاورزی و غذا مرتب و منظم پیگیری کنیم در همین راستا هم متوجه شدیم که در فائو چنین 

مشکلی وجود دارد.
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ششم توسعه، 
این سهم باید 

به ۳۵ درصد 
می رسید

چه مؤلفه ای به عنوان محور توسعه در ایران ایفای نقش می کند؟

بهره وری؛ موتور محرک رشد پایدار

 
در دنیای پیچیده و پررقابت امروز، 
توسعه اقتصادی و اجتماعی بدون 
بهره وری معنای واقعی خود را از دست 
می دهد. بهره وری، به معنای نسبت 
خروجی به ورودی در فرآیندهای تولید 
کالا و خدمات، کلید اصلی دستیابی 
به رشد پایدار، بهبود کیفیت زندگی و 
افزایش رفاه عمومی است. سازمان 
 )OECD( همکاری و توسعه اقتصادی
بهره وری را به عنوان مهم ترین عامل 
ارتقای رفاه در جوامع مدرن معرفی کرده 
و بر نقش حیاتی آن در افزایش تولید 

ناخالص داخلی )GDP( تأکید دارد.
افزایش بهره وری به این معناست که 
با استفاده بهینه تر از منابع محدود 
موجود، بتوان کالاها و خدمات بیشتری 

تولید کرد. این فرآیند نه تنها به رشد 
اقتصادی کمک می کند، بلکه باعث 
می شود کشورها بتوانند در بازارهای 
جهانی رقابت کنند و جایگاه خود را 
بهبود بخشند. به عنوان مثال، کشورهای 
پیشرفته ای مانند کره جنوبی، فنلاند 
و آلمان با سرمایه گذاری هدفمند در 
فناوری، آموزش و مدیریت به بهره وری 
بالایی دست یافته اند که زمینه ساز 
توسعه اقتصادی و اجتماعی آنها بوده 

است. 
بر اساس جدیدترین آمار منتشرشده 
توسط پایگاه CEIC، نرخ رشد سالانه 
بهره وری نیروی کار ایران در پایان سال 
2023 به 3.69 درصد رسیده که نسبت 
به نرخ 2.6۷ درصد در سال 2022 رشد 
نشان می دهد. با این حال، بر اساس 
گزارش سازمان ملی بهره وری ایران 
)۱403(، میانگین سهم بهره وری کل 
عوامل تولید از رشد اقتصادی کشور 
همچنان کمتر از ۱0 درصد است؛ در 
حالی که طبق برنامه ششم توسعه، این 

سهم باید به 35 درصد می رسید.

در مقایسه، در کشورهایی مانند ژاپن 
و کره جنوبی، بیش از 50 درصد رشد 
اقتصادی از محل بهره وری حاصل 
می شود )World Bank,2019(. در 
ایران اما بخش عمده رشد اقتصادی 
ناشی از افزایش نهاده هایی نظیر 
نیروی کار و سرمایه گذاری بوده، نه 
بهبود بهره برداری از منابع موجود. این 
مدل رشد، از منظر پایداری اقتصادی 

در بلندمدت، ناپایدار و پرهزینه است.
در بخش کشاورزی که بیش از ۱8 درصد 
اشتغال کشور را دربر می گیرد، بهره وری 
آب و زمین بشدت پایین است. به عنوان 
نمونه، راندمان آبیاری در ایران حدود 
35 تا 40 درصد برآورد می شود، در حالی 
که در کشورهای پیشرفته این رقم به 
بالای ۷0 درصد رسیده است. همچنین، 
بسیاری از بهره برداران فاقد دانش فنی و 
مهارت های مدیریتی روزآمد هستند. این 
موضوع باعث شده تا منابع ارزشمندی 
همچون آب و خاک بدون بازده مطلوب 
مصرف شود و کشاورزان با سود کم یا 

ضرر مواجه شوند.

 فناوری، آموزش و مدیریت فرآیند؛ 
سه ستون ارتقای بهره وری

یکی از اصلی ترین عوامل افزایش 
بهره وری؛ نوآوری و فناوری است. 
استفاده از هوش مصنوعی، اتوماسیون، 
سامانه های دیجیتال و کشاورزی 
هوشمند می تواند فرآیندهای کاری را 

متحول و هزینه ها را کاهش دهد.
آموزش و توسعه مهارت نیروی کار نیز 
نقش بسیار مهمی در ارتقای بهره وری 
ایفا می کند. نیروی کار آموزش دیده و 
متخصص، توانمندتر است و می تواند 
وظایف خود را با دقت و کارآمدی 
بیشتری انجام دهد. همچنین، 
یادگیری مداوم و به روزرسانی مهارت ها 
باعث می شود که افراد بتوانند با 
تغییرات تکنولوژیکی هماهنگ شوند 
و به بهبود فرآیندها کمک کنند. 
سازمان بین المللی کار تأکید می کند 
که سرمایه گذاری در آموزش مهارتی، 
کلید افزایش بهره وری و بهبود شرایط 
کاری است. طبق آمار رسمی، حدود 
60 درصد نیروی کار ایران فاقد مهارت 
تخصصی یا آموزش فنی-حرفه ای 
 ،ILO هستند، در حالی که بنابر گزارش
در کشورهایی با بهره وری بالا، نیروی 
کار اغلب از آموزش های مهارتی مستمر 
برخوردار است. بدون سرمایه گذاری 
در ارتقای توانمندی نیروی انسانی، 
نمی توان انتظار داشت کارایی و بازدهی 

افزایش یابد.
از سوی دیگر، اصلاح نظام مدیریتی، 
حذف بوروکراسی زائد، شفاف سازی 
فرآیندها و تمرکز بر نتایج به  جای 
تشریفات، لازمه حرکت به سوی بهره وری 
بالاتر است. بسیاری از شرکت ها و 
نهادهای عمومی هنوز گرفتار روش های 
قدیمی، فرسایشی و غیرمولد هستند. 
جای خالی ارزیابی عملکرد و پاسخگویی 
در این سیستم ها، خود یکی از موانع 

اصلی بهره وری است.
مدیریت کارآمد و اصلاح فرآیندهای کاری 
نیز از دیگر عوامل کلیدی است. بسیاری 
از صنایع و سازمان ها هنوز از روش های 
سنتی و ناکارآمد استفاده می کنند که 
موجب اتلاف منابع و کاهش بهره وری 
می شود. بهبود فرآیندهای تولید، کاهش 
هدررفت ها، استفاده بهینه از انرژی و 
مواد اولیه و بهبود فضای کاری می تواند 
تأثیر بسزایی بر افزایش بهره وری داشته 

باشد.

 وضعیت فعلی و راهکارهای 
پیشنهادی برای ایران

در  کشورهای  از  بسیاری  در  اما 
حال توسعه، از جمله ایران، موانع 
ساختاری و مدیریتی جدی وجود 
دارد که مانع بهره وری می شوند. 
فناوری،  زیرساخت های  ضعف 
نبود آموزش های تخصصی و عدم 
تطابق مهارت ها با نیازهای بازار کار 
از جمله این مشکلات است. علاوه 
بر این، فضای نامناسب کسب وکار، 
قوانین  و  پیچیده  بوروکراسی 
دست وپاگیر، سرمایه گذاری و نوآوری 
 World( را با چالش مواجه می کند
Economic Forum, 2020(. همه 
این موارد دست به دست هم داده اند 
تا بهره وری در بسیاری از بخش ها به 
طور قابل توجهی پایین تر از سطح 

مطلوب باقی بماند.
برای افزایش بهره وری در کشور، چند 

اقدام کلیدی می تواند مؤثر باشد:
• ایجاد نظام ملی بهره وری با مشارکت 
بخش  دانشگاه ها،  دولت، 

خصوصی و نهادهای مدنی
آموزش های  در  سرمایه گذاری   •
مهارتی، فنی و مدیریتی برای عموم 

نیروی کار
 )R&D( حمایت از تحقیق و توسعه •

و شرکت های دانش بنیان
• استقرار نظام های ارزیابی عملکرد 
و پاداش دهی مبتنی بر بهره وری 

در سازمان های دولتی و خصوصی
منطقه ای  برنامه های  تدوین   •
بهره وری، متناسب با ظرفیت های 

هر استان و بخش اقتصادی
 

در نهایت باید اذعان کرد که بهره وری 
تنها یک اصطلاح اقتصادی نیست، 
بلکه روح توسعه و موتور محرک رشد 

پایدار است. 
از  توانسته اند  که  کشورهایی 
ظرفیت های خود بیشترین استفاده 
را ببرند، هم از نظر اقتصادی و هم 
اجتماعی جهش های قابل توجهی را 
تجربه کرده اند. اگر ایران نیز بخواهد 
مسیر توسعه پایدار را با موفقیت طی 
کند، چاره ای جز تمرکز راهبردی بر 
بهره وری ندارد. این کار نیازمند عزم 
ملی، سیاست گذاری هوشمندانه 
 و مشارکت فراگیر همه اقشار 

جامعه است.

ناصر پوررضا کریم سرا
دکترای جامعه شناسی و توسعه
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